

Số: 2135/KH-VPQH

Hà Nội, ngày 01 tháng 9 năm 2015

KẾ HOẠCH

Tổ chức Liên hoan văn nghệ chào mừng Kỷ niệm 70 năm Ngày tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 - 06/01/2016)

Để thiết thực lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng và Kỷ niệm 70 năm ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 - 06/01/2016), Văn phòng Quốc hội ban hành Kế hoạch tổ chức Liên hoan văn nghệ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tạo không khí phấn khởi, thi đua lập nhiều thành tích chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng và Kỷ niệm 70 năm Ngày tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam.

- Đẩy mạnh phong trào văn nghệ quần chúng, tăng cường hơn nữa mối giao lưu, hiểu biết lẫn nhau giữa cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của Văn phòng Quốc hội, Kiểm toán Nhà nước và Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các tỉnh, thành phố.

- Thông qua Liên hoan văn nghệ, tuyên truyền, giáo dục về truyền thống 70 năm Quốc hội Việt Nam, đồng thời đề cao trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong tình hình mới.

- Góp phần nâng cao đời sống văn hóa và tinh thần cho đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; phát hiện, biểu dương những hạt nhân có năng khiếu, làm nòng cốt cho phong trào văn hóa, văn nghệ của các đơn vị, địa phương và tham gia phục vụ các sự kiện, hoạt động của Quốc hội, các cơ quan của Quốc hội, Văn phòng Quốc hội và Kiểm toán Nhà nước.

- Liên hoan văn nghệ phải được tổ chức trang trọng, đảm bảo tính nghệ thuật; nội dung thiết thực, gắn với các hoạt động của cơ quan dân cử và đại biểu dân cử; an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, LOẠI HÌNH, HÌNH THỨC TỔ CHỨC, GIẢI THƯỞNG

1. Đối tượng

Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đang công tác tại các cục, vụ, đơn vị thuộc Văn phòng Quốc hội, Kiểm toán Nhà nước và Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các tỉnh, thành phố.

2. Nội dung

- Các bài hát, múa ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương đất nước;
- Khuyến khích sáng tác và biểu diễn các ca khúc mới ca ngợi Quốc hội, đại biểu dân cử, cơ quan, đơn vị.

3. Loại hình: Đơn ca, Song ca, Tập ca, Hợp xướng, Múa.

4. Hình thức tổ chức

Tổ chức vòng sơ khảo theo 05 khu vực và vòng chung kết trên cơ sở kết quả vòng sơ khảo. Cụ thể:

- **Khu vực I:** Gồm các tỉnh, thành phố miền Bắc từ Hà Tĩnh trở ra, tổ chức tại thành phố Vĩnh Yên, tỉnh Vĩnh Phúc.

Trưởng khu vực: Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh Vĩnh Phúc.

- **Khu vực II:** Gồm các tỉnh, thành phố miền Trung và Tây Nguyên từ Quảng Bình đến Ninh Thuận và Vụ miền Trung và Tây Nguyên - Văn phòng Quốc hội, tổ chức tại thành phố Đà Nẵng

Trưởng khu vực: Vụ Miền Trung và Tây nguyên - Văn phòng Quốc hội

- **Khu vực III:** Gồm các tỉnh, thành phố miền Nam từ Bình Thuận trở vào, Vụ Công tác phía Nam, Nhà khách 165 Nam kỳ khởi nghĩa - Văn phòng Quốc hội, tổ chức tại thành phố Hồ Chí Minh

Trưởng khu vực: Vụ Công tác phía Nam - Văn phòng Quốc hội

- **Khu vực IV:** Gồm các đơn vị thuộc Văn phòng Quốc hội, tổ chức tại thành phố Hà Nội

Trưởng khu vực: Thường trực Công đoàn Văn phòng Quốc hội

- **Khu vực V:** Gồm các đơn vị thuộc Kiểm toán Nhà nước đóng tại Hà Nội, tổ chức tại Hà Nội (các đơn vị Kiểm toán Nhà nước khu vực đăng ký thi theo các khu vực I, II, III).

Trưởng khu vực: Công đoàn Kiểm toán Nhà nước.

5. Giải thưởng

5.1. Vòng sơ khảo

- *Giải thưởng tập thể* (Quyết định công nhận và tiền thưởng) gồm: giải Nhất; giải Nhì; giải Ba; giải Khuyến khích.

- *Giải thưởng tiết mục* (Quyết định công nhận và tiền thưởng) gồm: giải Nhất; giải Nhì; giải Ba; giải Khuyến khích.

- Chỉ xét giải thưởng toàn đoàn cho những đơn vị tham gia ít nhất 03 tiết mục và đạt kết quả cao (tính theo số lượng giải Nhất, giải Nhì, giải Ba).

- Đơn vị đạt giải Nhất, giải Nhì toàn đoàn sẽ được tham dự vòng chung kết tổ chức tại Thủ đô Hà Nội.

- Các giải thưởng sẽ được trao ngay sau khi kết thúc vòng sơ khảo.

5.2. Vòng chung kết

- *Giải thưởng tập thể* (Huy chương, giấy Chứng nhận, tiền thưởng), gồm:
 - + Huy chương vàng, giấy Chứng nhận và tiền thưởng;
 - + Huy chương bạc, giấy Chứng nhận và tiền thưởng;
 - + Huy chương đồng, giấy Chứng nhận và tiền thưởng;
 - + Giải khuyến khích và các giải phụ khác.

- *Giải thưởng tiết mục*:

- + Huy chương vàng, giấy Chứng nhận và tiền thưởng;
- + Huy chương bạc, giấy Chứng nhận và tiền thưởng;
- + Huy chương đồng, giấy Chứng nhận và tiền thưởng;
- + Giải khuyến khích và các giải phụ khác.

Các giải thưởng sẽ được trao tại buổi công diễn, tổng kết Liên hoan văn nghệ của vòng chung kết.

III. THỜI GIAN ĐĂNG KÝ VÀ TỔ CHỨC

1. Thời gian đăng ký: Từ ngày 05/9/2015 đến hết ngày 20/9/2015 theo đầu bưu điện.

2. Thời gian tổ chức

2.1. Vòng sơ khảo

- Khu vực I, II, III: Từ ngày 02/10/2015 - 04/10/2015
- Khu vực IV, V: Từ ngày 9/10/2015 - 10/10/2015

2.2. Vòng chung kết: Tháng 11/2015.

IV. KINH PHÍ

1. Văn phòng Quốc hội đảm bảo toàn bộ các chi phí cho công tác tổ chức như: chi phí công tác tổ chức vòng sơ khảo, chung kết (Ban tổ chức, Ban giám khảo, âm thanh, ánh sáng, địa điểm tổ chức, tiền thưởng và các chi phí tổ chức khác) từ nguồn xã hội hóa.

2. Các đoàn tham dự tự túc kinh phí tập luyện, biểu diễn; phương tiện đi lại, chi phí ăn, nghỉ trong quá trình tham dự Liên hoan văn nghệ.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tổ chức Liên hoan văn nghệ có trách nhiệm:

- Phân công nhiệm vụ cho từng thành viên để tổ chức thực hiện đạt kết quả tốt.

- Ban hành Quy chế Liên hoan văn nghệ.

- Tổng hợp danh sách đăng ký của các đơn vị; tập hợp kết quả tại các khu vực; tổ chức vòng chung kết tại Hà Nội.

- Chủ động liên hệ thuê Hội trường, âm thanh ánh sáng, các hình thức khen thưởng và các điều kiện đảm bảo khác.

- Chỉ đạo, phối hợp chặt chẽ với Trưởng các khu vực để tổ chức thành công Liên hoan văn nghệ.

2. Kính mời Kiểm toán Nhà nước phối hợp và tham gia Liên hoan văn nghệ.

3. Công đoàn cơ quan chủ trì thường trực, phối hợp với các vụ, cục, đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch Liên hoan văn nghệ.

4. Các cục, vụ, đơn vị thuộc Văn phòng Quốc hội, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các tỉnh, thành phố tổ chức đội văn nghệ tham gia Liên hoan văn nghệ; phối hợp với Công đoàn cơ quan triển khai các nhiệm vụ được phân công theo chức năng, nhiệm vụ.

4. Giao Trưởng khu vực tổ chức Liên hoan văn nghệ vòng sơ khảo có trách nhiệm mời các đơn vị thành viên họp Ban tổ chức, xây dựng và triển kế hoạch tổ chức tại khu vực.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Liên hoan văn nghệ chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng và Kỷ niệm 70 năm Ngày tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (6/1/1946 - 6/1/2016). Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan tích cực triển khai thực hiện để Liên hoan văn nghệ thành công tốt đẹp.

Nơi nhận:

- Chủ nhiệm VPQH (để b/c);
- Thường trực Đảng ủy VPQH;
- Kiểm toán Nhà nước;
- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- TT. Đoàn ĐBQH, TT. HĐND các tỉnh, thành phố;
- Cục Văn hóa cơ sở - Bộ Văn hóa TT-TT-DL;
- Công đoàn viên chức Việt Nam;
- Thành viên Ban tổ chức, Ban giám khảo, Tổ thư ký;
- Các cục, vụ, đơn vị thuộc VPQH;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND các tỉnh, TP;
- Lưu: CD, HC, VT.

Số e-PAS: 57936

**KT. CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM**
(đã ký)
Vũ Văn Phòng